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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématikou péče o ženy po ablaci prsu. Nádorové onemocnění

prsu je problémem nejen medicínským, ale i celospolečenským. V ČR je každý rok léčeno

více než pět tisíc žen s nově zjištěným karcinomem prsní žlázy. Karcinom prsu se řadí me-

zi nejčastější nádorová onemocnění u žen. Téma: „Život po mastektomii pro karcinom

prsu“ je stále aktuální. Počet žen s tímto onemocněním se každým rokem zvyšuje a záro-

veň se snižuje jejich věk. Sestra hraje významnou úlohu v péči o ženy, musí však mít do-

statek vědomostí a znalostí o prevenci, celkové léčbě a péči o pacientky.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce je popsána

anatomie ženského prsu, problematika příčin vzniku nádorového onemocnění, nejčastější

příznaky tohoto onemocnění, výběr protetických pomůcek a možnosti pomoci ženám po

ablaci prsu.

Praktická část je zaměřena na zmapování oblastí, ve kterých lze nabídnout těmto ženám

pomoc, ať už ze strany multidisciplinárního týmu dané nemocnice nebo v psychologické

a sociální sféře ze strany ostatních zdravotních a sociálních zařízení v republice.

Přínos této práce spočívá v tom, že dotazníkové šetření ukáže konkretizaci oblastí, ve kte-

rých je péče o ženy po ablaci prsu dostačující a ve kterých jsou ještě mezery čekající

na doplnění.
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ABSTRACT

The thesis deals with the theme of care for women after breast ablation. Breast cancer is

not only a medical problem, but also a problem which concerns the whole of society.

In the Czech Republic more than five thousand women are treated annually with newly

diagnosed carcinoma of the mammary gland. Breast cancer is ranked among the most

common cancer in women.

The thesis topic "Life after Mastectomy for Breast Cancer " is the constant topicality of

this isme. Number of women diagnosed with breast cancer is increasing whereas their age

tends to lower. A nurse plays an important role in the care of women, but they are expected

to possess sufficient knowledge and expertise on prevention, treatment and overall care of

the patient.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part describes the

anatomy of the female breast, issue of the causes of cancer, the most common symptoms of

the disease, the selection of prosthetic devices and capabilities to help women after breast

ablation.

The practical part is focused of the aimed at mapping areas which can offer support to the

ill women, whether it is provided by a multidisciplinary team of the hospital or by other

health and social facilities in the country in the psychological and social issues.

The main contribution of the thesis is the outcome of questionnaire research which will

specify areas with sufficient care for women after mastectomy.
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ÚVOD

Nad tématem své bakalářské práce jsem dlouho přemýšlela. Chtěla jsem téma, které je mi

blízké a které bude přínosem do mé praxe. Téma: „Život po mastektomii pro karcinom

prsu“ pro tuto bakalářskou práci jsme vybrali z důvodu aktuálnosti této problematiky

a také proto, že pracuji jako všeobecná sestra na onkologickém oddělení, kde o ženy

s onemocněním prsu pečuji. Bohužel při své práci pozoruji i to, jak se každým rokem zvy-

šuje počet žen s touto diagnózou a postupně snižuje věk těchto žen. Sestra hraje význam-

nou a důležitou úlohu v péči o ženy po ablaci prsu, proto musí mít dostatek vědomostí

a znalostí o prevenci, průběhu celkové léčby a následné péči o tyto pacientky. Karcinom

prsu se řadí mezi nejčastější nádorová onemocnění u žen. Nádorové onemocnění prsu je

problémem nejen medicínským, ale i celospolečenským. V ČR je v současné době každo-

ročně léčeno více než 5 tisíc žen s nově zjištěným karcinomem prsní žlázy.

Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části práce popisuje-

me anatomii ženského prsu. Dále se zabýváme problematikou příčin vzniku nádorového

onemocnění, nejčastějšími příznaky tohoto onemocnění, jednotlivými možnostmi léčby

tohoto onemocnění, výběrem protetických pomůcek a možnostmi pomoci ženám po ablaci

prsu.

V praktické části cíle směřujeme ke zmapování oblastí, ve kterých lze nabídnout těmto

ženám pomoc, ať už ze strany dané nemocnice nebo v psychologické a sociální sféře

ze strany ostatních zdravotních a sociálních zařízení v republice. Pro získání podkladů

jsme se rozhodli použít dotazníkovou metodu. Přínos této práce vidíme zejména v tom,

že dotazníkové šetření ukáže konkretizaci oblastí, ve kterých je péče o ženy po ablaci prsu

dostačující a ve kterých jsou ještě mezery čekající na zlepšení. Cílem práce je zaměřit

se na možnosti zlepšení kvality života pacientek po operačním výkonu s ohledem na jejich

sebepojetí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE PRSU

1.1 Mléčná žláza

Mléčná žláza neboli glandula mammaria pokrývá anterolaterální stranu hrudníku, leží mezi

svalovou hrudní stěnou a kůží. Mléčná žláza pochází z ektodermu, má základ v epitelu

mléčné lišty. Prs se vyvíjí v úrovni IV. mezižebří v medioklavikulární čáře. Prsní žláza

začíná proliferovat v období puberty. Vývoj bývá ukončen v období, kdy žena dosáhne

definitivní výšky. (Coufal a Fait, 2011, s. 20)

Jednu mléčnou žlázu tvoří zhruba 15-20 laloků, které jsou následně rozděleny do několika

řad malých lalůčků, skládajících se ze žlázových buněk a ty vyúsťují do mlékovodů.

Na vrcholu prsu se nachází prsní dvorec, pokrytý hebkou, tmavě pigmentovanou kůží.

Dvorec je tvořen malými hrbolky, ve kterých se nachází mazové žlázky. Ve středu prsního

dvorce se nachází prsní bradavka. Pomocí dotykové stimulace se svalovina v prsní bradav-

ce stahuje a tím dochází k napřímení bradavky a vypuzování mléka z mlékovodů. Mléčná

žláza je plně funkce schopná a vyvinutá až v poslední fázi těhotenství. (Dylevský, 1998, s.

304–305)

1.2 Tuková a vazivová tkáň

Žlázový parenchym je obklopen vazivově tukovou tkání. Množství tuku je zcela variabilní.

Tuk je zodpovědný zejména za velikost, tvar i konzistenci prsu. Tvar a velikost se mění

s celkovou hmotností a hormonálními změnami. Prsní žláza je obalena povrchovou fascií,

která se dělí na povrchový list a hluboký list. Povrchový list odděluje žlázu od podkožního

tuku. Na zadní straně se nachází hluboký list povrchové fascie. Za hlubokým listem je řidší

vazivově tuková tkáň, která jej poměrně zřetelně odděluje od hluboké fascie. Hluboká fas-

cie pokrývá svaly hrudní stěny. Prsní žláza se vyznačuje hustou sítí kolaterál a cévním zá-

sobením. Podstatné jsou tři skupiny přítokových cév: arteria thoracica interna, arteria axil-

laris a anterolaterální a laterální perforátory. (Coufal a Fait, 2011, s. 22-23)

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

1.3 Lymfatické žlázy

V kůži kolem prsní bradavky se nachází bohatá kapilární síť lymfatických cév, která je

napojena na lymfatické cévy vlastní žlázy. Do axilárních uzlin je odváděno 75-95 % lym-

fy. Mezi axilárními uzlinami a prsem, je přibližně v místě třetího mezižebří, uložena sku-

pinka pektorálních uzlin, které jsou postiženy metastázemi jako první, tzv. sentinelová

(hlídací) uzlina. Metastáza se ve velké většině nachází v axilárních uzlinách, nicméně je-

jich výskyt je možný i v supraklavikulárních a parasternálních uzlinách. (Naňka a kol.,

2009, s. 138)

1.4 Patofyziologie

Prs je tvořen několika druhy tkání a každá z nich má svůj význam. Tuková tkáň, pojivová

tkáň, lalůčky (lobuly) produkující mléko a vývody (dukty) odvádějící mléko do bradavky.

Nádor může vzniknout v každé z těchto tkání. Podle druhu tkáně rozlišujeme typ nádoru.

Nádory tvořící se z epitelové tkáně (výstelková a krycí tkáň, či její žlázy) se v benigní for-

mě nazývají papilomy a ve formě maligní karcinomy. Karcinomy se nejčastěji tvoří z duk-

tů a lobulů. (Vorlíček, Abrahámová a Vorlíčková, 2012, s. 255)

Více je tato problematika rozebrána v kapitole 2.4
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2 KARCINOM PRSU

[…]


a) ano, byla mi nabídnuta a využila jsem ji

b) byla mi nabídnuta, ale nevyužila jsem ji

c) nebyla mi nabídnuta

9. Využila jste k řešení své situace v pooperačním období možnosti farmakologické

podpory (antidepresiva - léky na zklidnění), případně jiné řešení tzv. „úniku“?

a) ano a užívám tuto podporu stále

b) ano, ale využívám tuto podporu jen občas

c) ano, využila jsem ji, ale již necítím potřebu

d) ne

O jaký druh podpory se jedná (jednalo):..........................................................................

10. Přišel za Vámi někdo před (po) operaci prsu s nabídkou informace o následném

řešení Vašeho vzhledu ve smyslu plastického zákroku (rekonstrukce prsu)?

a) ano, informaci mi podal můj obvodní lékař

b) ano, informaci mi podal můj ošetřující lékař na odborném pracovišti

c) ano, informaci mi podal jiný zdravotník (službukonající lékař, sestra, sanitář, psycholog)

d) ano, informaci mi podala spolupacientka, známá s obdobným postiženým

e) ne, nikdo se mnou o této možnosti nehovořil

Jiné (doplňte)...........................................................................................................................

11. Zajímala jste se Vy aktivně o možnost plastické rekonstrukce prsu po operaci?

Kde jste se snažila najít odpověď (můžete označit více odpovědí)

a) u svého obvodního lékaře

b) u svého ošetřujícího lékaře na odborném pracovišti

c) u jiného zdravotníka (službukonajícího lékaře, sestry, sanitáře, psychologa)

d) u spolupacientky, známé s obdobným postiženým

e) v klubu nebo sdružení onkologicky nemocných žen

f) v literatuře (odborné knihy, časopisy)

g) z internetového zdroje

h) zatím jsem se touto otázkou nezabývala

Jiné (doplňte)...........................................................................................................................

12. Plánujete do budoucna tuto plastiku podstoupit?

a) ano

b) ještě nevím

c) ne

13. Pokud byla Vaše odpověď ano: Co ovlivnilo Vaše rozhodnutí?

a) nevyhovuje mi můj současný vzhled

b) kvůli soužití s partnerem

c) bylo mi to doporučeno lékařem

d) doporučila mi to spolupacientka, známá s obdobným postiženým - je spokojená

s provedeným výkonem

Jiné (doplňte)...........................................................................................................................

14. Pokud byla Vaše odpověď ne: Co ovlivnilo Vaše rozhodnutí?

a) už jsem se se svým vzhledem smířila

b) zdá se mi to jako další zbytečná zátěž (riziko operace)

c) nebylo mi to doporučeno lékařem vzhledem k následné léčbě

d) nedoporučila mi to spolupacientka, známá s obdobným postiženým - není spokojená s

provedeným výkonem

e) slyšela jsem, že se za to platí

Jiné (doplňte)...........................................................................................................................

15. Byly Vám v před (po)operačním období aktivně nabídnuty informace o možnosti

využití dostupných kompenzačních pomůcek (epitézy, intimní prádlo)?

a) ano

b) ne

16. Pokud byla Vaše odpověď ano - Informace o možnosti využití těchto kompenzač-

ních pomůcek jste získala (můžete označit více odpovědí):

a) od svého obvodního lékaře

b) od svého ošetřujícího lékaře na odborném pracovišti

c) od jiného zdravotníka (službukonajícího lékaře, sestry, sanitáře, psychologa)

d) od spolupacientky, známé s obdobným postiženým

e) v klubu nebo sdružení onkologicky nemocných žen

f) z literatury (odborné knihy, časopisy)

g) z internetového zdroje

Jiné (doplňte)...........................................................................................................................

17. Pokud byla Vaše odpověď ne - Kde jste získala tyto informace? (můžete označit

více odpovědí)

a) od svého obvodního lékaře

b) od svého ošetřujícího lékaře na odborném pracovišti

c) od jiného zdravotníka (službukonajícího lékaře, sestry, sanitáře, psychologa)

d) od spolupacientky, známé s obdobným postiženým

e) z literatury (odborné knihy, časopisy)

f) z internetového zdroje

Jiné (doplňte)...........................................................................................................................

18. Domníváte se, že je na našem trhu dostatečně zastoupena řada pomůcek použitel-

ných jako kompenzace prsní náhrady?

a) ano

b) ne

c) nevím

19. Využila jste nějakou z nabízených možností korekce (úpravy) svého vzhledu, vyu-

žíváte některou z těchto pomůcek? (můžete označit více odpovědí)

Prosím, dopište, proč Vám zvolená pomůcka vyhovuje, nebo právě naopak nevyhovuje.

a) ano, používám zdravotní podprsenku

b) ano, používám podprsenku s pooperační vložkou (textil s výplní)

c) ano, používám podprsenku s prsní epitézou (silikonovou náhradu)

d) ano, používám korekční epitézu (silikonovou, samolepivou - nosí se přímo na těle)

e) ano, používám plavky s úpravou košíčků

f) používala jsem, ale již nepoužívám

g) ne, nevyužívám žádnou kompenzační pomůcku

Jiné (doplňte)...........................................................................................................................

20. Zdá se Vám dostatečně pestrá nabídka (druhy, tvary, materiál) kompenzačních

pomůcek?

a) ano

b) ne

Co Vám v nabídce chybí? ................................................................................................

21. Je ve Vašem městě dostupná prodejna těchto kompenzačních pomůcek?

a) ano

b) ne

22. Měla jste možnost si vybranou kompenzační pomůcku na prodejně rovnou vy-

zkoušet?

a) ano, byla na skladě

b) ne, nebyla právě na skladě

c) ne, je dostupná jen po předchozím objednání

Jiné (doplňte)...........................................................................................................................

Prostor pro Vaše vyjádření, pokud máte doplňující sdělení k výše uvedeným bodům

dotazníku:

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................