POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: ŽIVOT PO MASTEKTOMII PRO KARCINOM PRSU

Jméno a příjmení studenta: Miroslava Čechová

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce B

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce je v rozsahu 60 stran textu a obsahuje 4 přílohy. Je přehledně členěná na část
teoretickou a praktickou a obsahuje pět kapitol. Kladně hodnotím volbu tohoto často tabuizovaného
tématu. Autorka využila 27 zdrojů včetně zahraničních, na všechny tyto zdroje odkazuje dle platné

citační normy. Po jazykové stránce je práce vyhovující, objevují se ojediněle chyby, ale bohužel
i hrubky (s. 36, 67). Z přístupu paní Čechové bylo zřejmé, že ji tato problematika zajímá.

Teoretická část je přiměřeně rozsáhlá, jednotlivé kapitoly na sebe navazují, celkově ji považuji
za slušný teoretický základ zpracovávaného tématu. V úvodu je cíl uveden velmi obecně. Za zdařilou
považuji kapitolu 3 Úloha sestry v péči o ženu po mastektomii, mohl být snad jen více zdůrazněn
psychosociální aspekt s dopadem na život operovaných žen. V oddíle 3.2.1 Oblasti edukace
je uvedeno: "aktivity, o kterých klientka musí být poučena a znát je jako prevenci nežádoucích
komplikací", mohlo být hned první doporučení "neměřit TK a neodebírat krev na operované straně"
formulováno např.: upozornit sestru na operovanou stranu při měření TK, odběru krve ... . Pacientka
si krev sama neodebírá. I když každá sestra by měla tuto zásadu znát, pokud se chystá provádět
uvedenou aktivitu na operované straně, měla by ji pacientka upozornit. Protetické pomůcky, které
autorka zmiňuje, činí oblasti edukace komplexnější, stejně jako zmínka o doporučení preventivních
vyšetření.
V praktické části je celkově pěkně zpracovaná metodika, je zvolena technika anonymního
dotazníku. Metodu hodnotím jako vhodnou, vzhledem k citlivosti tématu. Autorce se podařilo získat
70 respondentek, což je dostačující a jistě na tom má velký podíl délka sběru dat (6 měsíců), toto
hodnotím velmi kladně. Autorka uvádí, že dotazníky z pilotní studie byly zahrnuty do celkového
počtu, což by nevadilo za předpokladu, že nemusel být dotazník jakkoliv upravován, ale o tom se
zpracovatelka nezmiňuje. Výsledky výzkumu jsou přehledné, tabulky jsou doplněny grafy
a slovně okomentovány. V diskuzi je interpretace ve vztahu k cílům práce, jedná se spíše o přepsání
výsledků.
V podkapitole 5.1. Doporučení pro praxi - postrádám konkrétnější doporučení, u bodu b) mi připadá
návrh nekonstruktivní, nepochopila jsem "vypracování edukačních materiálů pro lékaře", kdo
připraví? Myslím, že tady se měla odrazit role sestry (např. návrh seminářů pro sestry, edukace
rodinných příslušníků...). Na konci této podkapitoly se objevuje informace, že dosud publikované
studie jsou zaměřeny více na psychosociální aspekty, toto mělo být uvedeno spíše v diskuzi. Závěr
je velmi chudý, schází vyjádření ke splnění cílů.

Předkládaná bakalářská práce je zpracovaná na aktuální a společensky významnou problematiku,
o které se mnoho nemluví. Oceňuji odvahu autorky věnovat se takto zaměřenému výzkumu i její
osobní nasazení. Předností práce je poměrně vysoký počet respondentek a délka samotného
výzkumu, její významnost spatřuji v tom, že respondentky vidí, že je o ně zájem ze strany odborníků
(sester), a to je může posílit v boji se vzniklou situací.
Co lze vytknout, je nedostatečná diskuse a doporučení pro praxi, zvláště v doporučení bych uvítala
zaměření se na práci sestry, která může být pro pacientku nejen zdrojem informací, ale také oporou.
I přes výše uvedené nedostatky práci hodnotím jako zdařilou.

Otázky k obhajobě: Doporučujete vypracování edukačních materiálů jednak pro ženy po mastektomii,
ale i pro sestry a lékaře - pokusila jste se o něco takového?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ B

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 28. 5. 2017 Podpis: v. r. Anna Krátká